
1

V Praze dne 30.6.2013

Oddělení pro cukr, ovoce a zeleninu

Ve smečkách 33, 110 00 Praha 1

e-mail: ovocedoskol@szif.cz

Projekt „Ovoce do škol“
Příručka pro školy

OBSAH
1. Základní informace
2. Přihlášení školy do projektu „Ovoce do škol“
3. Plakát „Ovoce do škol“
4. Formuláře SZIF 

1. Základní informace o projektu „Ovoce do škol“

1.1 Legislativa 

Implementace projektu „Ovoce do škol“ využívá následující legislativu: 

- Nařízení Komise (ES) č. 288/2009 ze dne 7. dubna 2009, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady 
(ES) č. 1234/2007, pokud jde o podporu Společenství na poskytování ovoce a zeleniny a výrobků z ovoce, 
zeleniny a banánů dětem ve vzdělávacích zařízeních v rámci projektu „Ovoce do škol“, ve znění pozdějších 
předpisů

- Nařízení Rady (ES) č. 1234/2007 ze dne 22. října 2007, kterým se stanoví společná organizace zemědělských 
trhů a zvláštní ustanovení pro některé zemědělské produkty („jednotné nařízení o společné organizaci trhů“), 
ve znění pozdějších předpisů (tj. konkrétně NR (ES) č. 13/2009)

- Nařízení vlády č. 478/2009 Sb. ze dne 21. prosince 2009, o stanovení některých podmínek pro poskytování 
podpory na ovoce a zeleninu a výrobky z ovoce, zeleniny a banánů dětem ve vzdělávacích zařízeních

1.2 Předmět podpory
Podpora se poskytuje na tyto produkty:

- čerstvé ovoce a zeleninu, popřípadě balené čerstvé ovoce a zeleninu, které jsou uvedené v části IX přílohy I 
NR (ES) č. 1234/2007, pokud neobsahují přidaný cukr, sůl, tuky a sladidla

- balené ovocné a zeleninové šťávy, pokud neobsahují přidaný cukr, sůl, tuky a sladidla. Podíl balených 
ovocných a zeleninových šťáv může činit nejvýše 25 % celkového počtu produktů dodávaných do každé školy, 
s níž má žadatel uzavřenou smlouvu o dodávání produktů v průběhu příslušného školního roku.

1.3 Základní pojmy 
Žadatel – je definován nařízením Komise (ES) č. 288/2009 čl. 6 odst. 2 písm. e) bodu i) a dále nařízením vlády č.
478/2009 §3 odst. 1 jako subjekt, který řídí distribuci ovoce, zeleniny a výrobků z ovoce, zeleniny a banánů do 
vzdělávacích zařízení v rámci projektu, a to prostřednictvím distributorů. V době žádosti o schválení musí mít žadatel 
uzavřeny smlouvy nejméně se dvěma distributory.

Distributor – je osoba, která pro žadatele zajišťuje dodávky produktů do škol, jedná se o jinou fyzickou nebo 
právnickou osobu než je žadatel. Distributor provádí kompletní službu dodávek produktů v projektu „Ovoce do škol“ a 
tuto provedenou službu fakturuje žadateli.

Škola – je definována zákonem č. 561/2004 Sb. Jedná se přitom o první až páté ročníky, jejichž žáci jsou příjemci 
produktů v rámci projektu „Ovoce do škol“. Škola uzavře smlouvu o dodávání produktů se schváleným žadatelem.



2

Žák – jedná se o žáky 1. až 5. ročníků škol, kteří jsou konečnými příjemci produktů dodávaného do škol. Žáci účastnící 
se projektu jsou ti, kteří patří do cílové skupiny a jsou skutečnými příjemci ovoce. Rozdíl může být tvořen například
žáky se zdravotními problémy, kteří se projektu „Ovoce do škol“ neúčastní. Mezi žáky, kteří se účastní projektu 
„Ovoce do škol“, nejsou zařazeni žáci přípravných tříd. Naopak mezi žáky, kteří se účastní projektu „Ovoce do škol“ 
mohou být zařazeni žáci 6.ročníku speciálních škol, pokud je tento ročník zařazen do 1.stupně.

Kontrola na místě - Kontroly na místě se provádí rovněž u vybraných škol.

Ve školách je při kontrole na místě ověřováno zda:

- škola má podepsanou s žadatelem platnou smlouvu o dodávkách produktu,
- souhlasí celkový počet žáků na „Ročním hlášení školy“,
- potvrzuje pověřená osoba každou dodávku „Ovoce do škol“ na dodacím listu,
- byly podporované produkty spotřebovány žáky 1. stupně školy,
- byly produkty dodány do školy minimálně jednou měsíčně,
- je ve škole vyvěšen plakát evropského projektu „Ovoce do škol“,
- zda se škola účastní doprovodného opatření k programu,
- jsou označeny šťávy na obalu a každé balení čerstvého ovoce a zeleniny nápisem „Ovoce do škol“ (zajišťuje 

žadatel, nikoliv škola),
- nejsou podporované produkty používány ve školní kuchyni nebo vydávány neoprávněným osobám. 

Z výše uvedeného plyne, že předmětem kontroly ve školách je předložení zejména následujících dokladů: smlouva se 
žadatelem, „Roční hlášení školy“, výkazy o počtu žáků a potvrzené dodací listy.

2. Přihlášení školy do projektu „Ovoce do škol“ 

V případě, že se chce škola účastnit projektu, uzavře smlouvu o dodávání produktů se schváleným žadatelem, který 

řídí distribuci produktů a veškerou komunikaci se SZIF. Škola má možnost v této smlouvě specifikovat své požadavky 

na dodávky produktů (druh, způsob reklamace apod.) Přestože do škol jsou produkty dodávány bezplatně, má škola 

nárok na kvalitní produkty. Je třeba, aby škola při převzetí kvalitu produktů zkontrolovala a v případě nevhodné kvality 

okamžitě kontaktovala svého dodavatele a požadovala nápravu ve formě výměny nekvalitních produktů za bezvadné. 

Pro snadnější orientaci škol při výběru dodavatelů a ve způsobu dodávání produktů v projektu „Ovoce do škol“,

připravil SZIF internetové stránky www.ovocedoskol.szif.cz.

3. Plakát 

Fond zajistí tisk plakátu a předá ho schválenému žadateli. Schválený žadatel zajistí, aby každá škola, se kterou má 
uzavřenou smlouvu o dodávání produktů, používala plakát evropského projektu „Ovoce do škol“ v souladu s čl. 14 
nařízení Komise (ES) č. 288/2009, kdy plakát musí být trvale umístěn na viditelném místě u hlavního vchodu školy tak, 
aby byl dobře čitelný. 

4. Formuláře SZIF , které vyplní škola:

Formulář - Roční hlášení školy účastnící se projektu „Ovoce do škol“
- Škola zašle vyplněný formulář „Roční hlášení školy“ na adresu žadatele, se kterým uzavřela smlouvu o 

dodávání produktů (nikoliv na adresu SZIF, Ve Smečkách 33, Praha 1), a to tak, aby mohlo být hlášení 
přiloženo k souhrnnému hlášení žadatele, které na SZIF musí být zasláno do 25. září.

Formulář - Oznámení školy o odstoupení od smlouvy o dodávání produktů v projektu „Ovoce do škol“



3

- Škola tento formulář vyplní v případě, kdy chce ukončit svou účast v projektu a neprodleně jej zašle žadateli, 
se kterým má uzavřenou smlouvu o dodávání produktů v rámci projektu „Ovoce do škol“. Účast školy je 
ukončena k následujícímu dodávkovému období. K jinému žadateli se škola může přihlásit až od nového 
školního roku. 

Škola může a nemusí za účelem oznámení o odstoupení od smlouvy o dodávání produktů použít formulář SZIF. 
Z oznámení školy by však mělo být vždy patrné, že se jedná o smlouvu o dodávání produktů v rámci projektu „Ovoce 
do škol“, od jakého termínu škola od smlouvy odstupuje a od kterého schváleného žadatele. Škola pošle „Oznámení 
školy o odstoupení od smlouvy“ schválenému žadateli, se kterým chce smlouvu ukončit. 

V případě, že se škola rozhodne ukončit smlouvu s jedním schváleným žadatelem ke konci školního roku a uzavřít 
od začátku následujícího školního roku smlouvu s jiným schváleným žadatelem, toto „Oznámení školy o 
odstoupení od smlouvy o dodávání produktů“ nevyplňuje.   

Veškeré aktuální formuláře si můžete stáhnout na internetových stránkách www.ovocedoskol.szif.cz nebo také na 
http://www.szif.cz/irj/portal/anonymous/komodity/rv/04/07.

Text příručky pro školy má informativní charakter bez právní závaznosti.

V Praze dne 30.6.2013

Oddělení pro cukr, ovoce a zeleninu




